
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  957  DEL  30/12/2016

OGGETTO

PROROGA DEI RAPPORTI DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO CON IL PERSONALE 
ADDETTO AI SERVIZI PER L'IMPIEGO ED AL COLLOCAMENTO MIRATO 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  131  del  4.08.2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 5.10.2016 e n. 243 del 29.11.2016,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

rilevato che:

 con determinazione dirigenziale n.  528 del  28.5.2014 è stata indetta una selezione 
pubblica per l’assunzione a tempo determinato e pieno di tre unità di  personale, in 
qualità  di  "  Aggiunto  amministrativo  –  Specialista  servizi  per  l’impiego",  Cat.   C, 
finanziate con le risorse del Fondo Sociale Europeo, Asse II occupabilità, di cui alla 
D.G.R. n. 435 del 31.3.2014;

 con determinazione dirigenziale  n.  737 dell’8.7.2014 sono stati  approvati  il  verbale 
della  Commissione  Giudicatrice  della  selezione  pubblica  per  l’assunzione  a  tempo 
determinato e pieno  di tre unità di personale in qualità di  Aggiunto Amministrativo – 
specialista servizi per l’impiego, Cat. C, e la  graduatoria dei concorrenti che hanno 
superato le prove selettive,

 con  successive  determinazioni  dirigenziali,  mediante  scorrimento  della  predetta 
graduatoria,  sono state  effettuate  le   assunzioni  a  tempo determinato  in  qualità  di 
Aggiunto Amministrativo – specialista servizi per l’impiego, Cat. C, delle seguenti dodici 
unità di personale: 
Ascolese  Letizia,   Burani  Daniela,  Del  Bello  Tania,  Fantini  Mariaelena,   Gianotti 
Romina,  Grasselli  Annalisa,   Mosena Francesca,  Pepe Antonio,  Pizzarelli  Cristina, 
Rinaldi Monia, Santillo Chiara e Zannoni Yessica; 

 con determinazioni dirigenziali  n. 898 dell’11.12.2015 e n. 204 del 13.04.2016 sono 
state prorogate fino al  31.12.2016 le assunzioni delle unità di personale descritte, in 
particolare:
➢ Ascolese Letizia, Burani Daniela, Fantini Mariaelena, Grasselli Annalisa e Santillo 

Chiara  per  garantire  le  attività  di  accoglienza,  iscrizione,  orientamento, 
preselezione,  gestione  avviamenti  lavorativi,  consulenza  e  gestione  istituti  e 
strumenti per i datori di lavoro nell’ambito del collocamento mirato;

➢ Del  Bello  Tania,  Gianotti  Romina,  Mosena  Francesca,  Pepe  Antonio,  Pizzarelli 
Cristina, Rinaldi Monia e Zannoni Yessica  per garantire il regolare funzionamento 
dei  servizi  per  l’impiego  (attività  di  accoglienza,  iscrizione,  orientamento, 
preselezione,  gestione  lavoratori  che  usufruiscono  di  ammortizzatori  sociali)  e 
portare a termine i progetti in itinere, in particolare la Garanzia Giovani;

rilevato che:

 il  Consiglio  Provinciale,   con  deliberazione  n.  28   del  28.7.2016,  ha  approvato  la 
convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, l’Agenzia regionale per il lavoro, la Città 

Determinazione N. 957 del 30/12/2016 
pag. 2/7



metropolitana  di  Bologna  e  le  province,  finalizzata  a  garantire  la  continuità  di 
funzionamento dei servizi per l’impiego e l’erogazione delle misure di politica attiva del 
lavoro nella Regione;
 

 la  Convenzione,  regolarmente  sottoscritta  da  tutti  gli  attori  ed  in  scadenza  il 
31/12/2016,  disciplina,  in  particolare,   le  modalità  di  impiego da parte  dell’Agenzia 
regionale  per  il  lavoro  del  personale  della  Città  Metropolitana  e  delle  Province 
assegnato ai servizi per l’impiego, ivi compresi i servizi per il collocamento mirato, di 
cui all’art. 6 della legge 12 marzo 1999, n. 68 e quantifica, in via preventiva, gli oneri da  
rimborsare alla Città metropolitana ed alle province;

 la convenzione dispone, inoltre, che le Province e la Città Metropolitana provvedano ad 
assegnare  temporaneamente,  ai  sensi  dell'art.  30,  comma  2sexies,  del  d.  lgs. 
165/2001, all’Agenzia regionale per il lavoro il personale dei servizi per l’impiego e del  
collocamento mirato;

dato atto che con decorrenza 01.08.2016,  con Atto del personale n. 3 del 28.7.2016 i  
dipendenti  della  Provincia   dedicati  ai  servizi  per  l'impiego ed al  collocamento mirato, 
comprese  le  dodici  unità  di  personale  con  rapporto  a  tempo  determinato  di  cui  alla 
presente  determinazione,  sono  stati  assegnati  temporaneamente,  fino  al  31.12.2016, 
all'Agenzia regionale lavoro, ai  sensi  dell'art.  30 comma 2sexies del  d.lgs. 165/2001 e 
della predetta convenzione;

visti:

 la comunicazione dell'Agenzia regionale lavoro, a firma del direttore, inoltrata tramite 
posta certificata  e acquisita agli atti al prot. n. 29134 del 19.12.2016,               in ordine  
alla  necessità  di  avvalersi  anche  per  il  2017  dell'apporto  del  personale  a  tempo 
determinato  per  assicurare  la  continuità  dei  servizi  territoriali  e  di  avviare  l'iter 
procedurale  per  la  formalizzazione  della  proroga  dei  rapporti  di  lavoro  a  tempo 
determinato con il personale in oggetto;

 l'Accordo  tra Governo e Regioni, sottoscritto il 22/12/2016, in materia di politiche attive 
del  lavoro  per  l'anno  2017  ove  sono  definiti  i  criteri  di  riparto  relativi  alla 
compartecipazione del  Ministero del  lavoro e delle  Politiche sociali  agli  oneri  per  il  
sostegno dei servizi per l'impiego, comprensivi dei costi del personale e delle spese di 
funzionamento;

 la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna, n.  2397  del 28.12.2016, che 
ha prorogato per l'anno 2017 la convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, l'agenzia 
regionale  per  il  lavoro,  la  Città  metropolitana  di  Bologna e  le  province  dell'Emilia-
Romagna per  la gestione dei  servizi  per  l'impiego e le  misure di  politica attiva del  
lavoro ed ha stabilito gli oneri relativi alle spese di funzionamento e di personale da 
rimborsare alla Città Metropolitana ed alle province;

rilevato che:

Determinazione N. 957 del 30/12/2016 
pag. 3/7



 con decreto del Presidente n.   266 del  29.12.2016  è stata disposta, a seguito della 
delibera  regionale  n.  2397,  la   proroga  fino  al  31/12/2017,  ai  medesimi  patti  e 
condizioni, della convenzione fra la Regione Emilia-Romagna, l’Agenzia regionale per il  
lavoro,  la Città metropolitana di  Bologna e le province dell'Emilia-Romagna  per la 
gestione dei servizi per l’impiego e delle misure di politica attiva del lavoro, nonché per 
il completamento del progetto “Garanzia giovani”;

 il  decreto  ha  approvato  i  nuovi  allegati  1)  e  2)  della  convenzione   contenenti  
rispettivamente  i  dati  relativi  al  personale  a  tempo  indeterminato  e  determinato 
assegnato ai Centri per l'impiego  e  gli  oneri previsti dalla  convenzione per l’anno 
2017,  relativi  alla  previsione  delle  spese  complessive  di  funzionamento  e  per  il  
personale  a  tempo  indeterminato  e  determinato  per  coprire  i  relativi   oneri  delle 
province e della città metropolitana; 

visti:

 la deliberazione del Consiglio provinciale n. 38 del 28.11.2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui sono stati approvati i provvedimenti atti a garantire  la funzionalità dei 
servizi essenziali dell'ente per l'esercizio 2017;

 il decreto del Presidente n. 250 del 6.12.2016 “Individuazione delle spese autorizzate 
per l'esercizio 2017”,  esecutivo ai  sensi  di  legge,  con cui  sono state autorizzate le 
spese che rientrano negli ambiti stabiliti dal Consiglio Provinciale;  

dato atto: 

 del contenimento della spesa di personale  ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, e s.m.i., come introdotto dall'art. 3, comma 5 bis, del 
D.L. 90/2014, convertito nella Legge 114/2014;

 dell'adozione  delle  misure  organizzative  finalizzate   a  garantire  il  tempestivo 
pagamento  delle  somme dovute  dalla  Provincia  per  somministrazioni,  forniture  ed 
appalti,  ottemperando alle disposizioni contenute nell'art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 
2009, convertito in legge del 3 agosto 2009, n. 102 e del rispetto dei tempi medi di 
pagamento previsti dall'art. 41, comma 2, del D.L. 66/2014;

visti:

 gli artt 19 e  21 del D. lgs. 15 giugno 2015, n. 81;
 l’art. 11, comma 4 bis, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con legge 

11 agosto 2014, n. 114, che ha inserito all’art. 9, comma 28, del Decreto Legge 31 
maggio 2010, n. 78  il  seguente periodo: “Le limitazioni previste dal presente comma 
non  si  applicano agli  enti  locali  in  regola con l'obbligo di  riduzione delle spese di  
personale di cui ai commi 557 e 562 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,  e 
successive   modificazioni,   nell'ambito  delle  risorse  disponibili  a  legislazione 
vigente”(pertanto la spesa relativa al  lavoro flessibile deve essere inferiore a quella 
sostenuta nell’anno 2009);

rilevato che l'art. 1 comma 9 del Decreto legge c.d. Milleproroghe, approvato dal Consiglio 

Determinazione N. 957 del 30/12/2016 
pag. 4/7



dei  Ministri  in  data  29.12.2016  e  in  corso  di  pubblicazione  sulla  G.U.,  ha  previsto  la 
possibilità di prorogare i rapporti di lavoro a tempo determinato del personale impegnato a 
garantire il regolare funzionamento dei servizi per l'impiego e del collocamento mirato  fino 
al 31.12.2017,  senza ulteriori vincoli, fatto salvo il rispetto sugli equilibri di parte corrente;

ritenuto di prorogare  fino al  31.12.2017  i rapporti di lavoro a tempo determinato con il 
personale di seguito indicato, confermando le modalità dei rapporti di lavoro in atto: 
Ascolese Letizia, con rapporto a tempo pieno;
Burani Daniela, con rapporto a tempo pieno;
Fantini Mariaelena, con rapporto a tempo pieno;
Grasselli Annalisa, con rapporto a tempo pieno;
Santillo Chiara, con rapporto a tempo pieno;  
Del Bello Tania, con prestazione a tempo pieno;
Gianotti Romina, con prestazione part time pari a 27 ore settimanali;
Mosena Francesca,  con prestazione a tempo pieno;
Pepe Antonio,   con prestazione a tempo pieno;
Cristina Pizzarelli,   con prestazione part time pari a 28 ore settimanali;
Zannoni Yessica, con prestazione part time pari a 30 ore settimanali;

ritenuto di  prorogare il  rapporto di  lavoro a tempo parziale  con la dipendente Rinaldi  
Monia fino al 31.12.2017 e di modificare, a seguito di specifica istanza della dipendente e 
del parere positivo espresso dalla dirigente di Area dell'Agenzia regionale lavoro, in atti al 
prot.  n.  30158  del  29.12.2016,  la  prestazione  lavorativa  part  time  in  atto  da  32  ore  
settimanali a   20 ore settimanali;   

rilevato che  la  proroga fino al   31.12.2017  dei  contratti  a  tempo determinato con il 
personale  indicato   si  rende  necessario   per  garantire,  nelle  more  dell'attuazione  del 
processo  di  riordino  delle  funzioni  connesse  al  mercato  del  lavoro,  il  regolare 
funzionamento dei servizi per l’impiego (attività di accoglienza, iscrizione, orientamento, 
preselezione,  gestione  lavoratori  che  usufruiscono  di  ammortizzatori  sociali)  e 
l'effettuazione delle attività di accoglienza, iscrizione, orientamento, preselezione, gestione 
avviamenti  lavorativi,  consulenza  e  gestione  istituti  e  strumenti  per  i  datori  di  lavoro 
nell’ambito del collocamento mirato; 

dato atto che:

 l'attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2  “Gestione  giuridica, 
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 2016;

 la  spesa  complessiva  relativa  alle  retribuzioni  del  predetto  personale  a  tempo 
determinato,  stimata  in  €.  384.826,09   è  stanziata  sul  Cap  65,   Missione  15,  
Programma  01, Codice  del Piano dei Conti 1010101006  del Bilancio 2017;  

 ai fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

   

Determinazione N. 957 del 30/12/2016 
pag. 5/7



D E T E R M I N A

 di  prorogare  fino  al  31.12.2017,  a  seguito  del  decreto  del  Presidente  n.  266  del 
29.12.2016 e per tutte le motivaziomni indicate in premessa e che si intendono qui 
integralmente riportate, i rapporti di lavoro a tempo determinato con le seguenti dodici 
unità  di  personale  in  qualità  di  Aggiunto  Amministrativo  –  Specialista  servizi  per 
l’impiego, Cat. C, secondo le seguenti modalità:
• Ascolese Letizia, nata a Napoli il 24.11.1964, con prestazione a tempo pieno;
• Burani Daniela, nata a Reggio Emilia il 18.7.1971, con prestazione a tempo pieno;
• Fantini Mariaelena, nata a Reggio Emilia, il 25.11.1969, con prestazione a tempo 

pieno;
• Grasselli Annalisa, nata a Castelnovo nè Monti (RE) 13.12.1975, con prestazionea 

tempo pieno;
• Santillo Chiara, nata a Pescara il  21.9.1980, con prestazione a tempo pieno; 
• Del  BelloTania,  nata  a  Montecchio  Emilia  (RE)  il  27.1.1980,  con  prestazione  a 

tempo pieno;
• Gianotti  Romina, nata a Reggio Emilia il 26.6.1971, con prestazione part time pari  

a 27 ore settimanali;
• Mosena Francesca,  nata a  Belluno  il 17.1.1972,  con prestazione a tempo pieno;
• Pepe Antonio,  nato a Luogosano (AV)  il  25.12.1964,   con prestazione a tempo 

pieno;
• Pizzarelli Cristina,  nata a Reggio Emilia  il 29.12.1974,  con prestazione part time 

pari a 28 ore settimanali;
• Zannoni Yessica, nata a Reggio Emilia, l’11.2.1974, con prestazione part time pari a 

30 ore settimanali;
• Rinaldi Monia, nata a Scandiano (RE) il 4.12.1974, con prestazione part time pari a 

20 ore settimanali;

 la  spesa  complessiva  relativa  alle  retribuzioni  del  predetto  personale  a  tempo 
determinato,  stimata  in  €.  384.826,09  è  stanziata  sul  Cap  65,   Missione  15, 
Programma  01, Codice  del Piano dei Conti 1010101006  del Bilancio 2017;  

 dato  atto  che   l'attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2  “Gestione 
giuridica, amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del 
PEG 2016;

 di  corrispondere  ai  dipendenti  in  oggetto,  in  qualità  di  Aggiunto  Amministrativo  – 
Specialista servizi per l’impiego - il trattamento economico previsto per la categoria C1 
dalla vigente normativa contrattuale, rapportato alla durata della prestazione lavorativa;

 di provvedere alla proroga dei contratti individuali di lavoro a tempo determinato con 
ciascuna delle persone indicate in premessa nei termini previsti, ai sensi ed in base a 
quanto disposto dall'art. 14 del C.C.N.L. del 6.7.1995.

Determinazione N. 957 del 30/12/2016 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 30/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 957 del 30/12/2016 
pag. 7/7


